Romam perueniat. inde cōbō corpora firmitate iuſſi: ut ſi longior eſſet pugna: mirib; quoq; ſufficerent. Vbi omnia dicta, factaq; ſunt: quibus excitarentur animi militum: in aciem procedunt. Quod ubi Annibali nuntiatum eſt: cum eo nimurum, inquit, hoſte reſ eſt: qui nec bonam, nec malam ferre forunam poterit. ſeu uicit ſeroci ter in ſtat uictis. ſeu uiclus eſt: inſtaurat cum uictoribus certanien. Signa inde canere iuſſit: copias educit. Puignatum utrinq; aliquanto quam pridie acrius eſt: pennis ad obſinendum heſternum decus ad uitendib; Romani ad demendam ignominiam. Sinistra ala ab Romani, & cohortes, que amiferant ſigna in prima acie pugnabant. & legio uiceſima ab dextro cornu inſtructa. L. Cornelius Lenalus, & C. Claudius Nero Legiōni cornibus præerant: Marcellus medianam aciem hortator, teſtisq; prafēſis firmabat. Ab Annibale Hispani primam obui nebant frontem. & id roboris in omni exercitu erat. Cum anceps diu pugna eſſet: Annibal elephantos in priuam aciem induci iuſſit: ſiquem iniijcere eares uimulatum, ac panorem posſet. Et primo turbarunt ſigna, ordinesq;: & parā conculcatiſ, parā dissipatiſ terore, qui circa erant: nudauerant una parte aciē latuſq; ſuga manafet: ni C. Decimus Flavius tribunus militi ſigno arrepto primi baſtati manipulum eius ſigni ſe ſequi iuſſi fiffet. duxit ubi maxime tumultum conglobata bellua faciebat: pilaq; in eas cōcīq; iuſſit. Haſere omnia tela hand difficile ex propinquo in tanta corpora illi, & tam conſerta turba, ſed ut non omnes uulnerati ſunt: ita in quoſrum tergis in fixa ſtetero pila: ut eſt genus anceps: in ſugam uerti etiam integrōs auertere. Tum iā nō unuſ maſipulus, ſed proſe q; q; miles, q; modo aſſeq; agmen fugiēi

DECADIS TERTIÆ.

tium elephantorum poterat: pila coniçere. eo magis rueret in suis belluae: tantoq; maiorem stragem edidere, q; inter hostes ediderant: quanto acrius paucor confernatas agit, quam insidentis magistri imperio reguntur. In perturbatam transcurſu belluarum aciem si gra inferent Romanii pedites: tñ haud magno certamine dissipatos, trepidantesq; auertunt. Tum in fugientes equitatum immutat Marcellus. nec ante finis sequendi est factus: quam in casira pauentes compulsi sunt. nam super alia, qua terrorē trepidationemq; facerent: elephanti forte duo in ipsa porta corruerant: coactiq; erant milites per fossam, yallumq; ruere in castra. ibi maxima hostiū cōdes facta. cōsa ad octo millia hominum: quinq; elephanti. Nec Romanis īcruenta uictoria fuit. nille fermē, & septingenti de duabus legionibus, & sociorum supra M & CCC occisi: uulnerata permulti ciuium, sc̄ctorumq;. Annibal nocte proxima castra mouit. Cupientem inseguiri Marcellum prohibuit multitudine sauciorum. Speculatori, qui proficiquerentur agmen: missi, postero die retulerunt: Brutios Annibalem petre īsidiem fermē diebus & ad Q. Fulmū consulem Hirpini, & Lucani, & Volscentes, traditis præsidij Annibalis, quæ in urbis habebant: dediderunt se: clementerq; à consule cū uerborum tantum castigatio ne ob errore pteriū recipiū sunt. Et Brutius simili spesue mā facta est: cum ab ijs Vibius, & Paclius fratres, longe nobilissimi gentis eius, eandem, quæ data Lucanis erat: conditionem deditioñis petentes uenissent. Q. Fabius consul oppidum ī Salentinis Manduriā uicēpsit. ibi ad quatuor millia hominum capta: & cetera præda ali quantum. Inde Tarentum profectus, ī ipſis saucib⁹ portus posuit castra. naues, quas Linius uitandis commisit,

LIB. VII.

107

bus habuerat: partim machinationibus onerat, apparat utq; mœnium oppugnandorum: partim tormentis, & saziis, omniq; missilium telorum genere instruit. onerarias quoq; non eas solum: quæ remis a gerentur: ut alij matchinas, scalasq; ad muros ferrent: alijs procul ex nauibus uulnerarent mœnium propugnatores. Eæ naues ab aperto mari ut urbem aggredierentur: instructæ, parataq; sunt. Et erat liberum mare: clāsse Punicā, cum Philippus oppugnare ætholos pararet: Corcyram transmissa. In Brutis interum Caulonia, & oppugnatores sub aduentum Annibalis, ne opprimerentur: ī tumulum à præsentī ī penuatum, ad cetera inopem, se recāpere. Fabium Tarētum obſidentem leue dictu momentum ad rem ingentem ponendam adiunxit. præſidium Brutiorum datum ab Annibale Tarentini habebant. eius præſidijs præfector deperibat amore mulierculæ: cuius frater in exercitu Fabij consul is erat. Is certior litteris sororis factus de noua consuetudine aduenae locupletis, atq; inter populares tum honorati, spem nactus per serorem quolibet impelli amantē posse, quid speraret, ad consulem detulit. Quæ cum haud uana cogitatio uisa esset: pro transfigra iussus Tarentum transfire. ac per sororem præfecto conciliatus, primo, ocul te animum eius tentando, deinde satè explorata levitate, blanditijs muliebris per pulit eum ad præditionem austodia loci: cui præpositor erat. Vbi & ratio agendæ rei, & tempus conuenit: miles nocte per interualla stationū clām ex urbe emissus, ea, quæ acta erant, quæq; ut ageretur, connenerat: ad consulem reseruit. Fabius uigilia prima dato signo ijs, qui ī arce erant: quiq; custodiā portus habebant: ipſe circuito portu ab regione urbis ī orientē uersa occultus consedit. Canere inde tuba simul ab arce,

DECADIS TERTIÆ

finis à porta & navibus: quæ ab aperto mari appulsa erant: clamorq; undiq; cum ingenti tumultu, unde minimi periculi erat: de industria ortus. Consul interim silentio continebat suos. Igitur Democrats, qui praefectus ante classis fuerat: forte illo loco præpositus postquam quieta omnia circa se uidit: alias partes eo tumultu perficare: ut captæ urbis interdum excitatur clamor: uerius ne inter cunctationem suam consul aliquam uim facere: signaq; inferret: præsidium ad arcem, unde maxime terribilis accedebat sonus: traducit. Fabius cum et ex tempore spatio, & ex silentio ipso, quod ubi paulo ante strepabant excitantes, uocantesq; ad arma: inde nulla accederat uox: deductas custodias sensisset: ferri scalas ad eam partem muri, qua Brutiorum præsidium esse agitate prodictionis conciliator nunquam erat: iubet. Ea primū captus est murus, adiuuantibus recipientibusq; Brutis: & transuersum in urbem est. inde & proxima refracta porta: ut frequenti agmine signa inferrentur. Tum clamore sublato sub orum ferme lucis nullo obuio armato in foru queniantur: omnesq; undiq; qui ad arcem, portumq; pugnabant: in se conuerterunt. prælium in aditu fori maiore impetu, quam perseveranza commissum est. non animo, non armis, non arte belli, non uigore aut uiribus corporis, par Romano Tarentinus erat. Igitur pilis tantum coniectis, prius penè, quam consereret manus: terga dederunt: dilapsiq; per nota urbis itinera in suas, amicorumq; domos. Duo ex ducibus, Nico, & Democrats fortiter pugnantes cecidere. Philomenes, qui prodictionis ad Annibalem author fuerat: cum citato equo ex prælio auctus esset: uacuus paulo post equus: erransq; per urbem cognitus: corpus misquam inuenitum est. creditum uulgo est: in

LIB. VII.

108

putatum apernum ex equo precipitatum esse. Carthalo nem autem præfectum Punici præsidij cum commemoratione paterni hospitij positis armis uenientem ad consulē miles obuius obrutuscat. Alij alios passim sine diu scrimine armatos, inermesq; cedunt Carthaginenses, Tarcentinosq; pariter. Brutij quoq; multa intersecti: seu pererorem: seu ueterem in eos insito odio: seu ad prodictionis factam, ut ui potius, atq; armis captum Tarentum uidetur: extinguendam. Tum à cæde ad diripiendam urbem discursum. Triginta millia seruillum capitum dicuntur capta: argenti uis ingens facti, signatiq; auri LXXXIIII millia pondo: signaq; tabulaeque: propè ut Syracusam ornamenta aequauerint. Sed et maiore animo generis eius præda abstinuit Fabius, quam Marcellus: qui interrogante scriba, quid fieri de signis uellet: ingentis magnitudinis dij sunt, suo quisq; habitu in modum pugnantium formati: deos iratos Tarentini relinqui iussit. Murus inde, qui urbem ab arce dirimebat: dirutus est, ac disieretus. Dum hæc Tarenti aguntur Annibal ijs, qui Cassioniam obsidebant: in dæditionem acceptis audita oportugnatione Tarenti, dies noctesq; cursim agmine facto, cum festinans ad opem ferendam captam urbem audiisset: & Romani, inquit, suum Annibalem habent. eadem, qua caperamus, arte Tarentū amissimus. Ne tñ sufficientis modo conuerisse agmen uideretur: quo confiterat loco, quinque millia ferme ab urbe posuit castra. ibi paucos moratus dies Metapontum sese recipit. Inde duos Metapontinos cum litteris principum eius ciuitatis ad Fabium Tarentum mittit, fidem ab consule accepturos: imputata ijs priora fore: si Metapontum ei cum præsidio Punico prodiissent. Fabius uera quæ afferrent esse ratas,

diem, qua accessurus esset Metapontum: constituit: litterasq; ad principes dedit: que ad Annibalē delatae sunt. Enimvero latus successus fraudis, si ne Fabius quidem dolo iniustus fuisset: haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio ausplicantib; prius quam egrederetur ab Taranto: aues semel, atq; iterum non addixerunt. hostia quoq; ea sa consilienti deos aruspex cauendum à fraude hostili, & ab insidijs, prædictis. Metapontini, postquam ad constitutam non uenerat diem: remissi ut cunctantem horaruntur, repente comprehensi metu gravioris quaestuonis detegunt insidias. Et statis eius principio, qua hæc gerebantur: P. Scipio in Hispania cum hyemem totam reconciliantis barbarorum animis partim donis, partim remissione obsidium captuorūq; absumpfisset: Edeco ad eū, clarus inter duces Hispanos, uenit. Erant coniux, liberīq; eius apud Romanos, sed præter eam causam etiam uerit fortuita inclinatio animorum, qua Hispaniam omnē auerterat ad Romanum à Punico imperio: traxit eum. Eadem causa Indibili, Mandonioq; fuit, haud dubie omnis Hispaniae principibus, cum omni popularium manu, relitto Asdrubale, secedendi in imminenteis castris eius tunulos: unde per continentia iugutus receptus ad Romanos esset. Asdrubal cum hostium res tantis augescere incrementis cerneret: suas immunui: ac fore: ut, nisi audendo aliquid moueret: qua cœpissent, fluenter dividicare quamprimum statuit. Scipio audiior etiam certa miniserat, cum ea spe: quam successus rerum augebat: cum quod prius quam iungerentur hostium exeritus: cu uno dimicare duce, exercitusq; quam simul cum uniuersis malebat. Ceterum etiam si cum pluribus pariter dimicandum foret: arte quadam copias auxerat, nam cum ui

deret

deret nullum esse nauium usum: quia uacua omnis Hispaniae ora classibus Punicis erat: subductis navibus Tarragonem, nauales socios terrestribus copijs addidit. Et armorum affatimerat captorum Carthaginē: & quæ post captam eam fecerat, tanto opificum numero inclusō. Cum ijs copijs Scipio ueris principio ab Tarracone egressus Ciam enim & Lælius redierat ab Roma: sine quo nihil maioris rei motum uolebat ducere ad hostem pergit. Per omnia pacata euenti, ut cuiusq; populi fines transiret, pro sequentibus, excipientibusq; socijs: Indibilis, & Mandonius cum suis copijs occurserunt. Indibilis pro utroq; locis haudquam ut barbarus stolidē incauteq; sed potius cum uerecunda gravitate: propiorq; excusanti transitionem ut necessariam, quam glorianti eam uelut priuam occasionem raptam. Scire enim se trans fugæ nomine execrabilis ueteribus socijs, nouis suspectum esse. neq; n. se reprehendere nomen hominum: si tam anceps odium causa, non nomen faciat. Merita inde sua in duces Cartaginenses commemorauit. auariciam contra eorum, superbiamq; & omnis generis iniurias in se, atq; populus. Itaq; corpus dunitat suum ad id tps apud eos fuisse: animum iam pridem ibi esse: ubi ius ac fas crederet colli. ad eos quoq; configere supplices: qui nequeant hominem uim, atq; iniurias pati se id Scipionem orare: ut tristitia sibi nec fraudi apud eum, nec honori sit. quales ex hac die experiundo cognouerit: periinde opera eorum pretium faceret. Ita prorsus respondet facturum Romanus: nec pro trans fugis habiurum: qui non duxerint societatem ratam: ubi nec diuini quicquam, nec humani sanctum esset. Productæ deinde in conspectum ijs coniuges, liberīq; lachrymantibus præ gaudio redduntur: atq; eo

Tit.L.

AA

die in hospitium adducti. Postero die sedere accepta fides: dimissis ad copias adducendas. Isdem deinde in castris tendebant: donec duabus ijs ad hostem peruenitum est. Proximus Carthaginensium exercitus Asdrubalis propè urbem Beulam erat. pro castris equitum stationes habebat. In eas uelites antisignarij; & qui pri agminis erant: aduenientes ex itinere, prius quam castris locum caperent: adeo contemptim imperum fecerunt: ut facile appareret: quid utriq; parti animalium esset. In castra trepidi fugi compulsi equites sunt: signaq; Romana portis propè ipsis illata. Atq; illo quidem die irritatis tantum ad certamen animis, castra Romani posuerunt. Nocte Asdrubal in tumulum copias reciperit, plano campo in summo patentem: & fluvius ab tergo, ante, circaq; uelut ripa præcepis oram eius omnem cingebat. suberat & altera inferior summis fastigio planicies. eam quoq; alteram crepido hanc facilior in ascensum ambibat. In hunc inferiorem campum postero die Asdrubal, postquam stantem pro castris hostium accedit: equites numidas, leuiumq; armorum Baleares, & Afros demisit. Scipio circumiectus ordines signaque ostendebat hostem, præannata spe dimicandi & quo campo, captantem tumulos. Loca fiducia, non uirtutis armorumq; stare in conspectu. sed altiora mentia habuisse Carthaginem: quæ transcendisset miles Romanus. nec tumulos, nec arcem, nec mare quidem armis obstatisse suis. ad id fore altitudines: quas capessent hostes: ut per præcipita & prærupta salientes frigerent. eam quoq; se illis frigâ clamurum. Cohortesq; duas, alteram tenere fauces uallis, per quam deferretur amnis: iubet: alteram uiam insidere, quæ ab urbe per tumuli obliqua in agros ferret. ipse exi-